

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....
आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 1011

F

Unique Paper Code : 2202601201
Name of the Paper : Lifespan Development I :
Prenatal and Early Years
पेपर का नाम : जीवन काल विकास I : प्रसव पूर्व और
प्रारंभिक वर्ष
Name of the Course : B.Sc. (Pass) Home Science
(NEP-UGCF-2022)
पाठ्यक्रम का नाम : बी.एससी. (पास) गृह विज्ञान
(एनईपी - यूजीसीएफ - 2022)
Semester/Type : II - DSC
सेमेस्टर/प्रकार
Duration : 3 Hours Maximum Marks : 90
समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions in all.
3. All questions carry equal marks.

P.T.O.

1011

2

4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कुल मिलाकर किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1 Define Human Development. Explain the stages and scope of human development. (6,6,6)

मानव विकास को परिभाषित कीजिए। मानव विकास की अवस्थाओं और कार्यक्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by the term teratogens? Discuss the various teratogens which influence prenatal development. (3,15)

टेराटोजेन्स शब्द से आप क्या समझते हैं? विभिन्न टेराटोजेन्स पर चर्चा करें जो प्रसवपूर्व विकास को प्रभावित करते हैं।

3. Trace the development of language from birth- 6 years. Enlist any four activities to enhance language development between 3-6 years. (14,4)

जन्म से 6 वर्ष तक भाषा के विकास का अनुरक्षण कीजिए। 3-6 वर्षों के बीच भाषा के विकास को बढ़ाने के लिए किन्हीं चार गतिविधियों को सूचीबद्ध करें।

4. Discuss the sensory capacities of the new born child. What are the different ways in which we can take care of the newborn? <https://www.dudelhi.com> (9,9)

नवजात शिशु की संवेदी क्षमताओं पर चर्चा करें। वे कौन से विभिन्न तरीके हैं जिनसे हम नवजात शिशु की देखभाल कर सकते हैं?

5. Define fine and gross motor skills. Discuss the progress of fine and gross motor skills during infancy. (6,12)

सूक्ष्म (फाइन) और सकल (ग्रॉस) मोटर कौशल को परिभाषित करें। शैशवावस्था के दौरान सूक्ष्म और सकल पेशीय कौशलों की प्रगति पर चर्चा कीजिए।

6. Describe the characteristics of the Preoperational stage as given by Jean Piaget. (18)

जों पियाजे द्वारा दी गई पूर्व संक्रियात्मक अवस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

P.T.O.

7. How does play contribute to development in early years? Describe the types of play given by Mildred Parten. (8,10)

प्रारंभिक वर्षों में खेल विकास में कैसे योगदान देता है? मिल्ड्रेड पार्टन द्वारा दिए गए खेल के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

8. Write short notes on any **three** – (6,6,6)

किन्हीं **तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए -

- (a) Any three principles of development

विकास के कोई तीन सिद्धांत

- (b) Prenatal Diagnostic techniques

प्रसव पूर्व निदान तकनीक

- (c) Primary and secondary circular reactions

प्राथमिक और द्वितीयक चक्रीय प्रतिक्रियाएँ

- (d) Methods of child-birth

बच्चे के जन्म के तरीके

- (e) Attachment during infancy

शैशवावस्था के दौरान लगाव